
 

1 di 6 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  243 del  03/11/2020 
 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI  

 

Servizio Lavori Pubblici 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER SUPPORTO AL RUP IN FASE DI  DI 

PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE - REALIZZAZIONE NUOVA SEDE 

SCOLASTICA IN COMUNE DI FRASSINORO -  DETERMINA A CONTRARRE  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE :  

- l’amministrazione comunale intende procedere con l’affidamento dei servizi di architettura 

ed ingegneria relativi al progetto definitivo  dell’opera pubblica denominata “ 

REALIZZAZIONE NUOVA SEDE SCOLASTICA PRIMARIA  E SECONDARIA IN 

COMUNE DI FRASSINORO (MO)”; 

 - l’intervento in oggetto è inserito nello schema di programma triennale delle opere pubbliche 

2020- 2022 contenuto nel Documento Unico di Programmazione approvato con deliberazione 

di Consiglio Comunale n. 15 del 22/04/2020; 

- con atto del Presidente della Provincia di Modena n.176/2018, si andava a definire il Piano 

triennale per l’edilizia scolastica, ed in particolare si assegnavano 1.200.000,00 euro di 

contributo, per complessivi 1.500.000,00 euro di risorse per la realizzazione della nuova 

scuola in oggetto; 

- con determina n.258 del 31/12/2019 si andava ad indire una procedura d’affidamento 

dell’incarico del servizio di PROGETTAZIONE DEFINITVA per la realizzazione della 

nuova sede scolastica primaria e secondaria in Comune di Frassinoro (MO)  tramite 

affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, mediante Trattativa 

Diretta sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA), adottando il criterio 

del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. c) del D.Lgs 50/2016, e ponendo come 

base della richiesta d’offerta, il prezzo di € 39.500,00 oltre IVA di legge; 

- con delibera di Giunta Comunale n.76 del 27/10/2020 è stato approvato in linea tecnica il 

progetto definitivo, avente importo complessivo di € 2.210.925,61, presentato dall’operatore 

economico incaricato “GP PROJECT” avente sede in Piazza della Repubblica 30, 20124 

Milano (MI), acquisito al protocollo generale dell’Ente, composto dai seguenti elaborati : 

- RELAZIONE 01 – relazione illustrativa 

- RELAZIONE 02 – verifiche urbanistiche e standard vigenti 

- RELAZIONE 03 – relazione tecnica architettonica 

- Relazione 04 – Verifica protezione contro fulmini 

- Relazione 05 – Relazione tecnica impianti elettici e speciali 

- Relazione 06 – Relazione tecnica impianti meccanici 

- Relazione 07 – Disciplinare descrittivo/prestazionale impianto meccanico 



 

2 di 6 

- Relazione 08 – AQE 

- Relazione 09 – Relazione calcolo prestazioni energetiche 

- Relazione 10 – Relazione tecnica energetica 

- Relazione 11 – Verifiche CAM 

- Relazione 12 – Relazione tecnica acustica 

- Relazione 13 – Relazione di calcolo berlinese 

- Relazione 14 – Relazione di calcolo delle strutture in c.a. 

- Relazione 15 Relazione calcolo strutture in legno 

- Elaborato architettonico 01 – Rilievo planimetrico stato di fatto 

- Elaborato architettonico 02 – Rilievo planimetrico con riferimenti urbanistici 

- Elaborato architettonico 03 – Inquadramento e planimetria generale 

- Elaborato architettonico 04 – Piante piano terra 

- Elaborato architettonico 05 – Piante piano seminterrato 

- Elaborato architettonico 06 – Pianta piano primo e copertura 

- Elaborato architettonico 07 – Prospetti e sezioni I 

- Elaborato architettonico 08 – Prospetti e sezioni II 

- Elaborato architettonico 09 – Accessibilità 

- Elaborato architettonico 10 – Viste 3D e render I 

- Elaborato architettonico 11 – Viste 3D e render II 

- Elaborato grafico strutture 01 – Progetto berlinese I 

- Elaborato grafico strutture 02 – Progetto berlinese II 

- Elaborato grafico strutture 03 – Opere in c.a. 

- Elaborato grafico strutture 04 – Piante piano interrato e primo impalcato 

- Elaborato grafico strutture 05 – Piante piano primo e impalcatura 

- Elaborato grafico strutture 06 – Prospetti e sezioni 

- Elaborato grafico strutture 07 – Sezioni e dettagli costruttivi 

- Elaborato grafico impianti m. 01 – Schema CT e aria 

- Elaborato grafico impianti m. 02 – Planimetria reti esterne 

- Elaborato grafico impianti m. 03 – Climatizzazione acqua 

- Elaborato grafico impianti m. 04 – Climatizzazione aria 

- Elaborato grafico impianti m. 05 – Adduzioni 

- Elaborato grafico impianti m. 06 – Scarichi 

- Elaborato grafico impianti m. 07 – Antincendio 

- Elaborato grafico impianti m. 08 – L.10/1991 

- Elaborato grafico impianti e. 01 – Canalizzazioni 

- Elaborato grafico impianti e. 02 – Impianto FM e luci 

- Elaborato grafico impianti e. 03 – Aree esterne 

- Elaborato grafico impianti e. 04 – Impianto riv. Antincendio 

- Elaborato grafico impianti e. 05 – Impianti speciali 

- Elaborato grafico impianti e. 06 – Fotovoltaico 

- Elaborato grafico impianti e. 07 – Aula tipo 

- Computo metrico estimativo 

- Elenco Prezzi 

- Quadro economico 

- PSC 

- All. A 

- All. B 

- All. C 

- Layout di cantiere 

 

DATO ATTO : 



 

3 di 6 

- che al progetto è stato assegnato il codice CUP F22E19000010003; 

- che il RUP ai sensi del D.Lgs 50/2016 è il responsabile del Servizio Tecnico, Flavio 

Biondini, in quanto la struttura tecnica è attualmente sprovvista delle professionalità 

adeguate a ricoprire tale incarico; 

 

RICHIAMATI : 

- l’art. 31 c.11 del D.Lgs 50/2016, il quale “Nel caso in cui l’organico della stazione 

appaltante presenti carenze accertate o in esso non sia compreso nessun soggetto in 

possesso della specifica professionalità necessaria per lo svolgimento dei compiti 

propri del RUP, secondo quanto attestato dal dirigente competente, i compiti di 

supporto all’attività del RUP possono essere affidati, con le procedure previste dal 

presente codice, ai soggetti aventi le specifiche competenze di carattere tecnico, 

economico-finanziario, amministrativo, organizzativo e legale, dotati di adeguata 

polizza assicurativa a copertura dei rischi professionali come previsto dall’articolo 

24, comma 4, assicurando comunque il rispetto dei principi di pubblicità e di 

trasparenza.” 

- Il punto 2.4 delle linee guide ANAC n.3 del 19/04/2017 “Nel caso in cui sia 

individuato un RUP carente dei requisiti richiesti, la stazione appaltante affida lo 

svolgimento delle attività di supporto al RUP ad altri 4 dipendenti in possesso dei 

requisiti carenti in capo al RUP o, in mancanza, a soggetti esterni aventi le specifiche 

competenze richieste dal codice e dalle Linee guida, individuati secondo le procedure 

e con le modalità previste dalla parte II, titolo I e titolo III, sez. II, capo III del 

Codice.”  

 

CONSIDERATO che è necessario procedere all’affidamento del servizio di SUPPORTO AL 

RUP IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, per l’intervento denominato 

“REALIZZAZIONE NUOVA SEDE SCOLASTICA PRIMARIA  E SECONDARIA IN 

COMUNE DI FRASSINORO (MO)” ; 
 

RITENUTO pertanto opportuno adoperarsi all’individuazione di adeguato operatore 

economico, in grado di soddisfare il servizio richiesto, ovvero : SUPPORTO AL RUP IN 

FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, per l’intervento denominato 

“REALIZZAZIONE NUOVA SEDE SCOLASTICA PRIMARIA  E SECONDARIA IN 

COMUNE DI FRASSINORO (MO)”; 

 

CONSIDERATO che ai sensi del regolamento recante le modalità per la determinazione dei 

corrispettivi a base di gara per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti 

architettura ed ingegneria (D.M. 17/06/2016), si identificano le seguenti competenze da porre 

a base di gara, per un somma pari ad € 9.250,75, esclusi oneri di cassa ed IVA; 

 

RILEVATO che in base alla legge n.120 del 11/09/2020 “Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale”, per importi inferiori a 75mila euro - e fino al 31 

dicembre 2021 - la progettazione e gli altri servizi di architettura e ingegneria sono assegnati 

con affidamento diretto. 

 

VISTE le linee guida dell’ANAC n. 1, recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi 

attinenti all’architettura e all’ingegneria”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera 



 

4 di 6 

n. 973 del 14/09/2016 e aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità 

n. 138 del 21/02/2018, nelle quali si legge al punto 1.3 :  

- l’affidamento diretto è disposto con determina a contrarre, o atto equivalente, che riporta, in 

forma semplificata, l’oggetto dell’affidamento, l’importo e ove possibile il calcolo analitico 

dello stesso, il soggetto affidatario, le motivazioni alla base della scelta di quest’ultimo 

nonché l’accertamento – effettuato secondo le modalità di cui al par. 4.2. delle Linee guida n. 

4 – in ordine alla sussistenza, in capo all’affidatario, dei requisiti di carattere generale e dei 

requisiti tecnico-professionali ove richiesti (art. 32, comma 2, codice ); 

 

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni  e servizi da 

parte delle amministrazioni pubbliche : 

- L’art.26 commi 3 e 3bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 

- L’art. 1, comma 450 della Legge n.  296 del 27/12/2006, modificato in ultimo dall’art. 

1 comma 130 della legge  n. 145 del 30/12/2018, circa gli obblighi per le amministrazioni 

pubbliche di far  ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per 

gli acquisti di beni e servizi d’importo superiore ai 5.000 euro ed al di sotto della soglia di 

rilievo comunitario, ovvero di far ricorso ai mercati elettronici istituiti con DPR 207/2010 art. 

328 ; 

 

 

STABILITO di procedere mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure 

ordinarie poiché consente, avuto riguardo all’entità dell’affidamento, di garantire massima 

efficacia nell’azione amministrativa salvaguardando l’obiettivo di ottenere la prestazione 

richiesta tempestivamente ed a condizioni economiche congrue; 

 

RITENUTO opportuno in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, 

imparzialità, trasparenza, proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza 

dell’attività amministrativa di procedere all’affidamento mediante Richiesta d’Offerta,  

adottando il criterio del minor prezzo, come previsto dall’art. 95 c.4 lett. c) del D.lgs 50/2016, 

e ponendo una base di trattativa pari ad € 9.250,75, esclusi oneri di cassa ed IVA; 

 

 

RICHIAMATO il combinato disposto dell’articolo 32 comma 2, del decreto legislativo n. 

50/2016 e dell’articolo 192 del T.U.E.L. n. 267/2000, e ritenuto pertanto necessario assumere 

la presente determinazione a contrarre ; 

 

VERIFICATO CHE:  

- ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il 

Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e dato atto, pertanto, che sul MePA si 

può acquistare con ordine diretto (OdA) o con richiesta di offerta (RdO); 

- non risulta essere al momento presente sul MePA una convenzione CONSIP applicabile, 

contenente quanto richiesto; 

 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni del Consiglio Comunale: 

 C.C. n. 15 del 22/04/2020, immediatamente eseguibile, ad oggetto 

“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2020-2022”; 

 C.C. n. 16 del 22/04/2020, immediatamente eseguibile, ad oggetto 

“APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2020-2022; 



 

5 di 6 

 C.C. n. 17 del 22/04/2020, immediatamente eseguibile, ad oggetto “ART. 175 D.LGS. 

18 AGOSTO 2000 – VARIAZIONE N. 1 AL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2020-2022”; 

 C.C. n. 20 del 05/07/2020 ad oggetto “APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA 

GESTIONE ANNO 2019”; 

 C.C. n. 43 del 19/10/2020, immediatamente eseguibile, ad oggetto 

“AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE ANNO 

2020-2022. MODIFICA AL  PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 

2020/2022 E AL PROGRAMMA BIENNALE DI ACQUISTI DI FORNITURE E 

SERVIZI 2020/2021. 

 C.C. n. 44 del 19/10/2020, immediatamente eseguibile, ad oggetto “ART. 175 D.LGS. 

18 AGOSTO 2000 – VARIAZIONE N. 2 AL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2020-2022” 

 C.C. n. 45 del 19/10/2020, immediatamente eseguibile, ad oggetto “ARTT. 151 E 170 

DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 – APPROVAZIONE DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021-2023” 

 

VISTI: 
 il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 il DPR 207/2010 e ss.mm.ii. per quanto applicabile ex art.216 D.lgs.50/2016; 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità vigente; 

 

 

ACCERTATA la disponibilità economica nel bilancio comunale, per gli interventi in oggetto 

al capitolo 04022.02.243100000  SISTEMAZIONE EDIFICI ED IMPIANTI ISTITUTI DI 

ISTRUZIONE SUPERIORE; 

 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Servizio 

Finanziario e che lo stesso diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, D.Lgs 18.08.2000 n. 267); 

 

 

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 

136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 54 del 06/08/2020, immediatamente eseguibile, con la 

quale la Giunta Comunale, avvalendosi delle disposizioni di cui all’art. dall’art. 53, comma 23 

della legge 388/2000,  come modificato dall’29 comma 4 della legge 448 del 28.12.2001, e 

del comma 5 dell’art.4 del “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi”, ha 

attribuito ai componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il 

potere di adottare atti anche di natura tecnico gestionale che impegnano l’Amministrazione 

verso l’esterno; 

 

 

DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e 

ne costituisce motivazione giuridica, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 e ss.mm.ii. ; 

2. DI INDIRE l’avvio della procedura di affidamento incarico per il servizio di 

SUPPORTO AL RUP IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, per l’intervento 



 

6 di 6 

denominato “REALIZZAZIONE NUOVA SEDE SCOLASTICA PRIMARIA  E 

SECONDARIA IN COMUNE DI FRASSINORO (MO)”, tramite richiesta d’offerta (RdO) 

di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, sul mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MePA), adottando il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 

lett. c) del D.Lgs 50/2016, e ponendo come base della richiesta d’offerta, il prezzo di 

9.250,75, esclusi oneri di cassa ed IVA; 

3. DI DARE ATTO che la disponibilità economica è stata accertata , per la fornitura in 

oggetto al capitolo 04022.02.243100000  SISTEMAZIONE EDIFICI ED IMPIANTI 

ISTITUTI DI ISTRUZIONE SUPERIORE; 

4. DI DARE ATTO che all’impegno delle somme necessarie si provvederà con 

successivo provvedimento all’atto d’affidamento della fornitura all’impresa aggiudicataria; 

5. DI INDIVIDUARE quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi del 

D.Lgs 50/2016 è il responsabile del Servizio Tecnico, Flavio Biondini; 

6. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo; 

7. DI DARE ATTO ex art. 6 bis L. n. 241/1990 e s.m.i. che per il presente 

provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per chi lo 

adotta; 

8.  DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione 

“Amministrazione trasparente” per adempiere agli obblighi di cui all’art.37 del D.Lgs 

33/2013 e all’art. 1, comma 32 della Legge 190/2012;  

9.  DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito web del comune di quanto disposto 

dal presente atto nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 18 del D.L. 83/2012. 
 

 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno Cod. Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

        

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Flavio Biondini / INFOCERT SPA 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


